HOSPITAL FUNDAÇÃO DO ABC
MUNICIPAL ^
DE HDGI DAS CRUZES

VISTO

Mogi das Cruzes, 04 de janeiro de 2021.

Ofício Compras n.° 17/2021

À

FUABC - CENTRAL DE CONVÊNIOS
Sr. Fernando G. Minciotti

Diretoria Administrativa

Ref. AQUISIÇÃO DE TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA - ÚNICa/

Solicitamos a FUABC- Centrai de Convênios, pedido de compra de fita para teste de

glicemia necessárias para o abastecimento de 30 (trinta) leitos de enfermaria do espaço Única,
acrescidos ao total existente no Hospital, importante ainda destacar, que o quantitativo do material

em questão não está previsto em contrato vigente e o estoque do HMMC não é suficiente para

atendera demanda.

Considerando que o Hospital Municipal de Mogi das Cruzes, tornou-se referência para

atendimento aos pacientes portadores de COVID 19, e hoje conta com 50 (sessenta) leitos de

enfermaria e, respectivamente, 44 (trinta e quatro) em UTI. Entretanto, diante da demanda há

possibilidade de remanejo de leitos enfermaria para UTI.

Somado a tal fato, a média de permanência dos pacientes internados em enfermaria é de

6.56 (dias) e, respectivamente, 10.47 (dias) em UTI, logo seu perfil de atendimento está totalmente

voltado para a pandemia impactando substancialmente no quantitativo de medicamentos em nosso

estoque.

Considerando a demanda de internações ocorridas no Município e lotação das unidades

hospitalares, foi necessário a abertura de 30 (trinta) leitos, sendo 28 (vinte e oito) de enfermaria e

02 (dois) de estabilização no espaço da Única Fisioterapia, tratado como anexo do HMMC. Logo, o

pedido de alguns materiais médico hospitalar, são indispensáveis para atender a demanda.

Neste sentido, foi providenciado a solicitação de compra para o abastecimento peio

período de 30 (trinta) dias ievando em consideração o perfil atual de atendimento do HMMC que

está totalmente voltado á pandemia, tendo em vista que não temos relatório de consumo médio

mensal do sistema MV, por se tratar de novos leitos.

Neste sentido, providenciamos a solicitação de compra e o valor estimado para presente

aquisição importará um total de R$ 5.750,OG^cinco mil, setecentos e cinqüenta reais), tendo como

base os valores praticados na última compra, extraídos do sistema MV.

fr^

SIS
SiíeTTaissffafcitoSaufe , — ̂  ^ iTCfi

Mogi Rua Gutterrmann, 577 - Bairro Bras Cubas - Mogi das Cruzes - SP - CEP: 08740-320

HOSPITAL
MUNICIPAL
nEHQQ! DAS CRUZES

4
PROC. N° [AL

FUNDACAO DO ABC VISTO

Em tempo seguimos ainda análise quanto a tramitação em conjunto do pedido de 15

(quinze) leitos de enfermaria, visando ganho em escala e manutenção dos valores unitários no

mesmo contrato de gestão.

A despesa deverá onerar o Contrato de Gestão n.° 58/2019- Fundação do ABC do 5° termo

aditivo.

Diante do exposto, solicitamos a Vossa Senhoria os devidos encaminhamentos.

Atenciosamente,

Décie-^htêlra^^fatês Júnior
DjjBte?*lT^ional
/logi das Cruzes

Heloisa M&linari Calderon Nascimento
Diretora Geral

Hospital Municipal de Mogi das Cruzes

Fernando G. Mir.
Diretor Administrativa

FUABC - Ceníral de Convênios

SIS
Mogi Rua Gutterrmann, 577 - Bairro Bras Cubas - Mogi das Cruzes - SP - CEP; 08740-320

PdífSSJUtA &?

MOGI DAS CRUZES

V

REPOSIÇÃO DE ESTOQUE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR JANEIRO/ 2021 ÚNICA 30 LEITOS

TOTVS MV Produto. Unidade CMM
ESTOUE

ATUAL

ESTOQUE

SEGURANÇA

PEDIDO

DEZEMBRO

23166

tira reagente, descartável, estéril, com suporte plástico, com área reativa para
determinação quantitativa de glicemia, utilizando metodologia enzimática ou
similar, com leitura de refiectancia, amperometria ou similar. A apresentação do
resultado deverá sér através de aparelho leitor portátil de caiibragem. 0 método
de análise deverá abranger a faixa de 20 a 500 mg/dl, com indicação que leve a
repetição do teste quando necessário. A amostra de sangue total deverá ser
aplicada diretamente na tira reativa e o teste deverá ser rápido, com resultado em
até 45 segundos após a aplicação do sangue. A TIRA DEVE SER COMPATÍVEL
COM 0 APARELHO DA MARCA MEDLEVENSOHN ON CALL PLUS.

Unidade 5.750 0 5.750 11.500

Observação: Por se tratar de leitos novos de enfermaria, não há relatório de consumo médio mensal do sistemaÍM^O pedido foi
baseado ao perfil de atedimento atual do HMMC que está totalmente voltado à pandemia. Importante ainda destacarr^e o^uantitativo

do material em questão não está previsto em contrato vigente e o estoque atual do HMMC não é o suficiente para atender a demanda.

HOSPITAL MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

SOULMV - Sistema de Gerenciamento de Compras
Relatório de Soiicitação de Compras

Página: 1 /1
Emitido por: TAMIRES.CARDOSQ

Em: 30/12/2020 17:27

V

Solicitação: 8523
Soiicitante: TAMIRES CARDOSO

Setor: 12 ALMOXARIFADO

Motivo: 1 COMPRA PROGRAMADA <MENSAL)

Data Soiic.: 30/12/2020

Data da Impressão: 30/12/2020
Situação: SOLICITADA

L

Data Máxima: 04/01/2021

Obs: Solicitamos a cotação de preços do produtos que seguem abaixo.

Dados da Soiicitação Dados da Ultima compra

Seq l^roduto Cias.ABC [Unidade Quantidade] Cons. Méd Mensa| Est.Atuai Quantidad^ Data Vir UnitárioJ^ornecedor
23166 FITA PARA TESTE DE GLICEMIA

Especificação: CT-1000556

Data

UNIDADE 11.500,00

Valor Total

9.323,00 9.850,00 19.500,00 10/12/2020 0,5000 RIO CLARENSE LTDA.

Emissor

30 de Dezembro de 2020 5.750,00-

Somatório(Vi.Uit.Reai * Qtd Solicitada)

Observação: O consumo é baseado nos últimos seis meses consolidados

HOSPITAL MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

Bionexo do Brasil Ltda
Relatório emitido em 29/01/2021 12:04

Comprador
Fundação do ABC - Central de Convênios - O.S.S. - Hospital Municipal de Mogi das
Cruzes (57.571.275/0004-45)
Rua Guttermann, 577 -

Relatório de Confirmação
Pedido de Cotação : 149843312
PEDIDO DE COMPRA DE TIRA REAGENTE - PROCESSO MCH0021/21

Fornecedor Faturamento
Mínimo

Prazo de
Entrega

Validade da
Proposta

Condições de
Pagamento Frete Observações

Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda- SP
PC EMILIO MARCONATO, NUCLEO RESIDENCIAL DOUTOR JOAO

ALDO NASSIF COMP. GALPAO22 , 1000 , , JAGUARIÚNA - SP
Daniele Cristina Dos Santos Da Silva - (31) 3439-4300

daniele.silva@rioclarense.com.br

R$ 500,0000 2 dias após
confirmação 22/01/2021 30 ddl CIF -

Observaçães

29/01/2021
11:58

SEGUIR INSTRUÇÕES CONFORME E-MAIL LOCAL DE ENTREGA: RUA GUTTERMANN, 577 - BRÁS CUBAS - MOGI DAS CRUZES - HOSPITAL
MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES - PREFEITO WALDEMAR COSTA FILHO FAVOR NÃO ENVIAR BOLETO, APENAS DADOS BANCÁRIOS PARA

DEPOSITO, A NOTA FISCAL EMITIDA DEVE SER ENCAMINHADA TAMBÉM NESTE E-MAIL (nota.fiscalcc@fuabc.org.br)

 Produto Código Programação
de Entrega Fabricante Embalagem Fornecedor Comentário Preço

Unitário Quantidade Valor
Total Usuário

1

TIRAS
REAGENTES

PARA
DETERMINACAO
QUANTITATIVA
DE GLICEMIA,

FAIXA DE
LEITURA DE 20
A 500MG/ DL,
COMPATIVEL

COM APARELHO
DA MARCA

MEDLEVENSOHN
ON CALL PLUS.

7033-
1021

TIRAS ON
CALL PLUS II
CX C/2FRS X

25TIRAS
N/IND

AMARELA-
4526,

ACON/OCEANS

CAIXA
Comercial
Cirurgica

Rioclarense
Ltda- SP

null R$
0,5100 11500 Unidade R$

5.865,0000

Consolidador
Central De
Convênios

29/01/2021
11:58

Total: 11500.0 R$
5.865,0000

Total de Itens da Cotação: 1     Total de Itens Impressos: 1